
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 1443 / 2023

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  VIABILITÀ  INVERNALE  PER  LE  STAGIONE  2022-2025. 
PERIODO  15.10.2022-15.04.2025.  SERVIZIO  DI  SGOMBERO  NEVE  E 
SPARGIMENTO CLORURI SULLE STRADE DELLA PROVINCIA DI COMO. 
LOTTO  N.  16  -  PERIODO  15.10.2023  -  15.04.2025.  AFFIDAMENTO 
ALL'OPERATORE  ECONOMICO  AZIENDA  AGRICOLA  ROMANE'  DI 
PALMIERI  ROBERTA,  PER  COMPLESSIVI  EURO  48.781,16  (IVA  22% 
INCLUSA). CIG Z583CEBC6D 

IL RESPONSABILE

Class. 11.15.02  Fasc. 14/2022

Premesso che :

- con determinazione dirigenziale n. 835 del 29.07.2022 si stabiliva, fra l'altro, di approvare il 
“progetto” relativo al  servizio di  viabilità invernale per il  periodo 15.10.2022 – 15.04.2025 
lungo le strade provinciali zone dalla I alla X, costituito da:

• Relazione Tecnica;  
 Schema di contratto e Capitolato Speciale di Appalto;
 Elenco prezzi unitari;
 Documento unico di Valutazione del Rischio Interferenze;
 Elaborato tabellare di suddivisione in tronchi e stima dei costi del servizio;
 Elaborato grafico di suddivisione in lotti;
 Analisi dei prezzi.

-  con  il  medesimo  provvedimento  di  stabiliva  di  procedere  all’affidamento  del  servizio  di 
viabilità invernale – sgombero neve e spargimento cloruri – dei 53 tronchi tramite procedura 
aperta con il criterio del prezzo più basso mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di  
gara, stabilendo che i concorrenti avrebbero potuto presentare offerte per più lotti fino ad un 
massimo di tre lotti come da Elaborato tabellare di suddivisione in tronchi e stima dei costi del 
servizio allegato al medesimo provvedimento;

-  con determinazione dirigenziale n.  1466 del  22.11.2022 del Servizio Gare e Contratti si 
dava atto, tra l'altro, che per  la procedura aperta per l'affidamento del servizio di viabilità 
invernale - condotta mediante l’ausilio del Sistema di Intermediazione Telematica di Regione 
Lombardia denominato “SINTEL” –  per i lotti 2 – 16 – 17 – 19 – 26 – 27 – 33 e 52 non era 
pervenuta alcuna offerta;

- con il medesimo provvedimento pertanto si dichiarava, fra l’altro, in relazione ai lotti sopra 
citati, la procedura di gara deserta;

- con determinazinoe dirigenziale n. 1781 del 2022, in considerazione dell'imminenza dell'inizio 

Copia informatica per consultazione



della stagione invernale e dell'ammontare a base di gara dei singoli lotti dichiarati deserti :

• si disponeva di ricorrere, per i lotti citati, alla procedura ex art. 36 comma 2 lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016 come derogato dal D.L. 16.07.2020 n. 76 convertito con Legge 120/2020, 
per affidamento diretto del servizio in argomento;

• di  approvare i  rapporti  dell’Ufficio Tecnico Provinciale Servizio  Manutenzione Strade in 
data  14.11.2022  n.  46884,  17.11.2022  n.47290,   29.11.2022  n.49124,  01.12.2022 
n.49428, 06.12.2022 n. 50155, con i quali venivano trasmessi i Report delle procedure 
espletate  sulla  piattaforma  SINTEL  della  centrale  ARIA  di  Regione  Lombardia,  per 
l'affidamento dei lotti citati come di seguito individuati:

 ID 161468060 LOTTO 2
ID 161079986 LOTTO 16

 ID 161080888 LOTTO 17
 ID 162120445 LOTTO 19
 ID 161081218 LOTTO 26

ID 161082009 LOTTO 27
ID 161126646 LOTTO 33
ID 161080575 LOTTO 52

• di  affidare il  servizio di   viabilità invernale per la stagione 2022-2025 relativamete al 
LOTTO 16 cig 9340159F06 (SP 17 dir. Faloppio ad Albiolo, SP 17 dir da Albiolo S. Anna a 
Cagno confine con Malnate  (VA),  SP 20 da Solbiate  C.sco a Uggiate  Trevano SP 23) 
all'AZIENDA AGRICOLA VILLA GIANLUIGI con sede in Via S. Francesco d'Assisi, 1 -22070 
Limido Comasco (CO) P. IVA 02209920137    per l'importo netto  contrattuale  di  Euro 
44.555,00 inclusi onerei di sicurezza pari a Euro 500,00 (oltre IVA). CIG. 9340159F06;

- il contratto veniva sottoscritto mediante scrittura privata n. 24 di reg. in data 16.06.2023, 
soggetta a registrazione in caso d’uso ai sensi dell’art. 5 comma 2 del DPR 26.4.1986 n. 131;

Considerato  che:

-  con nota in datata 07.08.2023,  trasmessa con posta elettronica certificata ns. Prot. 35934 del 
09.08.2023, l'Azienda Agricola Villa Gianluigi  proponeva alla Provincia di Como di recedere dal 
contratto  sottoscritto  mediante  scrittura  privata  n.  24  di  reg.  del  16.06.2023  a  causa  del 
sopaggiungere di gravi motivi;

Dato atto che:

-   con  determinazione  dirigenziale  n.1105 del  16.08.2023  si  stabiliva  di  acconsentire  alla 
risoluzione del contratto, stipulato  mediante scrittura privata n. 24 di reg. in data 16/06/2023, 
con l'azienda agricola VILLA GIANLUIGI con sede in Via S. Francesco d'Assisi, 1 22070 Limido 
Comasco (CO) P. IVA 02209920137, per mutuo consenso ai sensi dell'art. 1372 cod. Civ. con 
efficacia ex nunc e con espressa rinuncia delle parti ad ulteriori pretese;

Atteso che:

- con rapporto n. 44617 del 12.10.2023, il Rup  Sergio Galli ha segnalato, vista l'imminenza 
dell'inizio della nuova stagione invernale e la necessità di assicurare la percorribilità delle strade di 
competenza  provinciale,  che  occorre  provvedere  all'affidamento  del  servizio  in  oggetto 
individuando operatori economici dotati di adeguata cerificazione ed estratti dall'elenco fornitori 
della piattaforma SINTEL di Regione Lombardia, già attivi nei lotti limitrofi al lotto 16;

- con medesimo rapporto l' Ufficio Tecnico Provinciale ha trasmesso il report della procedura” ID 
174844677  espletata  sulla  piattaforma  SINTEL  di  Regione  Lombardia,  "Affidamento diretto 
previa richiesta di preventivi” dal quale risulta che sono state invitate a presentare offerte le 
seguenti ditte:

• AZIENDA AGRICOLA PAGANI MAURIZIO di 22070 FENEGRO'

• CASTELLI SIMONE di 22070 FENEGRO’

Copia informatica per consultazione



• AZIENDA  AGRICOLA  ROMANÈ  DI  PALMIERI  ROBERTA  di  22077  OLGIATE 
COMASCO

e dal  quale  risulta  che  è  stata  presentata un’unica  offerta  dalla   AZIENDA AGRICOLA 
ROMANÈ DI PALMIERI ROBERTA,  con sede in via Cantalupo 9, 22077 OLGIATE COMASCO 
(Italia) -P.I. 03072700135 di complessivi di Euro 39.984,76 (oltre IVA) pari a  Euro 48.781,16 
(IVA 22% inclusa);

- il Rup, quindi,  ha proposto – ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016 come 
derogato dall'art. 1 e 2 lett. a) del 76/2020 convertito con L.120/2020 (ora art. 50, comma 1, 
lett. b), del d.lgs. n. 36 del 31.03.2023 ) l’affidamento  del servizio di Viabilità invernale lungo 
le strade  di competenze provinciali - Lotto 16 - periodo 15 ottobre 2023 – 15 aprile 2025, 
all’AZIENDA AGRICOLA ROMANÈ DI PALMIERI ROBERTA,  con sede in via Cantalupo 9, 
22077 OLGIATE COMASCO (Italia) -P.I. 03072700135, che ha presentato offerta ribassata del 
0,5% sull’importo a base di gara di Euro 39.850,47, ritenuta congrua, per importo netto pari a 
Euro 39.651,22  esclusi i costi per la sicurezza pari a Euro 333,34, per un importo complessivo 
netto di Euro 39.984,76 (IVA esclusa);

Lette le Linee Guida ANAC n. 4 e ss.mm.ii. di attuazione del d.lgs. n. 50/2016 di ANAC;

Letti gli art. 192 del d.lgs. n.267/00 e l’art.32, comma 2, del d.lgs. n.50/2016;

Dato atto che:

- L’interesse pubblico che si intende soddisfare è lo svolgimento del servizio di viabilità invernale 
per quanto riguarda il lotto 16; 

- L’oggetto e le caratteristiche del servizio consistono essenzialmente nello sgombero neve e 
spargimento cloruri nel periodo  da ottobre a aprile negli anni dal 2023 al 2025; 

- La scelta dell’operatore economico è fatta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs 
50/2016 ss.mm.ii., cosi come disciplinato in via transitoria, dall’art.1, comma 2, lett.a) del D.L 
del 16 luglio 2020, n.76 convertito in legge 11 settembre 2020, n.120  (ora art. 50, comma 1, 
lett. b), del d.lgs. n. 36 del 31.03.2023)  ; 

-  Di  procedere all’aggiudicazione a favore dell’operatore che ha presentato offerta ritenuta 
idonea ai sensi dell’art. 95 comma 12 D.Lgs. 50/2016 (ora  art. 50 comma 4, e dall’art. 54 
comma 1, secondo periodo del d.lgs. n. 36/2023 ); 

- Le principali condizioni contrattuali sono quelle inerenti i termini di pagamento che avverrà 
previa verifica della regolarità della prestazioni in oggetto;

- Il corrispettivo dei lavori per la spesa complessiva è di Euro 48.781,16 (IVA inclusa);

-  L'operatore  economico prescelto  è la  ditta AZIENDA AGRICOLA ROMANÈ DI PALMIERI 
ROBERTA, con sede in via Cantalupo 9, 22077 OLGIATE COMASCO (Italia) -P.I. 03072700135;

Visti:

- la dichiarazione ex art 53, comma 16-ter, del D.Lgs n.165/2001 (clausola Pantouflage);

-  la dichiarazione ex art.51 comma 1 lett.a) del D. L. 77/2016, convertito nella legge del 29 luglio 
2021 n.108 ( clausola lavori/servizi/forniture analoghi);

- la dichiarazione dell’amministratore unico Sig.ra PALMIERI ROBERTA, sulla insussistenza di 
situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse, firmata e allegata agli atti;

- il Durc prot. 40784803  regolare dell’operatore economico valido sino al 14.02.2024;

- il documento di verifica rilasciato dalla CCIAA di COMO E LECCO in data 17/10/2023   da cui non 
risultano procedure concorsuali in corso o pregresse;

- che non risultano a carico dell’impresa, alla data del 17.10.2023, presso il casellario informatico 

Copia informatica per consultazione



di ANAC, annotazione riservate di provvedimenti adottati in ordine a violazioni accertate;

-il  casellario  giudiziale  dell'Amministratore  dell'AZIENDA  AGRICOLA  ROMANÈ  DI  PALMIERI 
ROBERTA  Prot.45658 del 19.10.2023;

Atteso che:

- l’Amministrazione appaltante a verifica del possesso dei requisiti autocertificati dall’impresa 
appaltatrice, ai  sensi  dell’art.  71 e ss. D.P.R. 445/2000 e 10, e art.  80 D.Lgs 50/2016 ha 
richiesto agli uffici competenti  la verifica del certificato di regolarità fiscale in data 17.10.2023 
Prot. n.45376, non ancora pervenuto;

-  in  considerazione  dell’urgenza  della  fornitura   in  oggetto,  si  ritiene  di  dover  procedere 
all’affidamento  della  medesima,  dando  atto  che,  nel  caso  in  cui  le  verifiche  disposte,  sulle 
dichiarazioni prodotte dall’impresa sul possesso dei requisiti generali, abbiano esito negativo si 
procederà alla revoca dell’affidamento interessato;

Considerato che la documentazione trasmessa è da ritenersi sufficiente ed esaustiva;

Dato atto che :

-  l’importo  lordo  di  affidamento  a  favore  AZIENDA AGRICOLA  ROMANÈ  DI  PALMIERI 
ROBERTA  –  per  l’importo  complessivo  di  Euro   48.781,16 (iva inclusa)  trova   copertura 
finanziaria alla Missione 10, Programma 5,   Codice 1030209,   Cap. 11900/11 e Cap. 11900/44 
nel seguente modo:

Esercizio 2023
- Euro 3.085,82 al Cap. 11900/11, Imp. 94/2023 ,sub Imp. 100/2023 (ex Villa);

Esercizio 2024
- Euro 10.162,00 al Cap. 11900/11, Imp. 23/2024,  sub Imp 92/2024 (ex Villa);
- Euro 15.718,58 al Cap 11900/44, Imp. 24/2024, sub 100/2024 (ex Villa);

Esercizio 2025 da subimpegnare:
Euro 15.463,12 al Cap. 11900/11, Imp. 8/2025, sub imp……../2025  ;
Euro 4.351,64 al Cap. 11900/44, Imp. 9/2025,  sub imp……../2025 ;

Visti gli obblighi posti in capo ai dirigenti dalla normativa vigente in tema di conflitto di interessi;
 
Richiamati  gli  artt.  225 e 226 del decreto legislativo 36/2023 in merito all’applicazione del 
decreto legislativo 50/2016 sulle procedure in corso e per i progetti finanziati PNRR e PNC;

Visti:
- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 09 marzo 2023 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2023/2025 e successive modifiche ed integrazioni;

- la deliberazione del Presidente n. 35 del 16 marzo 2023 di approvazione del Piano esecutivo 
di Gestione 2023-2025 e successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA 

In relazione al Servizio di Viabilità invernale per la stagione 2022 - 2025 - lotto n. 16 periodo 
15.10.2023 -15.04.2025 SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO CLORURI:

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

Copia informatica per consultazione



2. Di  approvare  il  report,  della   procedura  id.  174844677  "Affidamento  diretto  previa 
richiesta di  preventivi”  trasmesso con  rapporto  prot.  n. 44617 del  12 ottobre 2023 
l’affidamento  del servizio di Viabilità invernale lungo le strade  di competenze provinciali , 
Lotto 16 - periodo 15 ottobre 2023 – 15 aprile 2025  espletata tramite la piattaforma di E-
procurement Sintel di ARIA Regione Lombardia.

3. Di  procedere all'affidamento del servizio  in argomento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 
a) del Dlgs 50/2016 come derogato dall'art. 1 e 2 lett. a) del D.L.76/2020 convertito con 
L.120/2020  (ora  art.  50,  comma  1,  lett.  b),  del  d.lgs.  n.  36/2023),  all'AZIENDA 
AGRICOLA ROMANÈ DI PALMIERI ROBERTA,  con sede in via Cantalupo 9, 22077 
OLGIATE COMASCO (Italia) -P.I. 03072700135 che ha presentato offerta con ribasso dello 
0,5% sull’importo  a  base  di  gara  ,  ritenuta  congrua,  per  importo  netto  pari  a  Euro 
39.651,22 (IVA esclusa) più oneri di sicurezza di Euro 333,34 non soggetti a ribasso, pari 
ad un importo netto di Euro 39.984,56 pari a complessivo di Euro 48.781,16 (IVA 22% 
inclusa);CIG: Z583CEBC6D  ;

4. Di dare atto che, nel caso in cui le verifiche disposte ai sensi dell’art. 71 e ss. D.P.R. 
445/2000 e 10,  e  art.  80 D.Lgs 50/2016, sulle  dichiarazioni  prodotte dall’impresa sul 
possesso  dei  requisiti  generali,  abbiano  esito  negativo  si  procederà  alla  revoca 
dell’affidamento interessato.

5. Di impegnare la spesa complessiva di euro 48.781,16 alla Missione 10 – Programma 05 
- Cod. 1030209; Cap. 11900/11 e Cap. 11900/44 , a favore ditta AZIENDA AGRICOLA 
ROMANÈ DI PALMIERI ROBERTA  nelle varie annualità nella sguente maniera:

Esercizio 2023
- Euro 3.085,82 al Cap. 11900/11, Imp. 94/2023, sub 100/2023 (ex Villa);

Esercizio 2024
- Euro 10.162,00 al Cap. 11900/11, Imp. 23/2024,  sub Imp 92/2024 (ex Villa);
- Euro 15.718,58 al Cap 11900/44, Imp. 24/2024 ,sub 100/2024 (ex Villa);

Esercizio 2025 da subimpegnare:
- Euro 15.463,12 al Cap. 11900/11, Imp. 8/2025, sub Imp……../2025  ;
- Euro 4.351,64 al Cap. 11900/44, Imp. 9/2025,  sub Imp……../2025 ;

6. Di dichiarare, in relazione al procedimento in argomento, l’assenza di conflitto di interessi 
ai sensi della normativa vigente.

7. Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  Divisione  Finanziaria  per  quanto  di 
competenza.

Lì, 31/10/2023 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1443 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: SERVIZIO DI VIABILITÀ INVERNALE PER LE STAGIONE 2022-2025. 
PERIODO 15.10.2022-15.04.2025. SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO 
CLORURI SULLE STRADE DELLA PROVINCIA DI COMO. LOTTO N. 16 - PERIODO 
15.10.2023 - 15.04.2025. AFFIDAMENTO ALL'OPERATORE ECONOMICO AZIENDA 
AGRICOLA ROMANE' DI PALMIERI ROBERTA, PER COMPLESSIVI EURO 48.781,16 (IVA 
22% INCLUSA). CIG Z583CEBC6D

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
anno 2023 Cap. 11900/11, Imp. 94/2023, diminuito sub 100/2023 per - € 568,80

anno 2024 Cap. 11900/11, Imp. 23/2024, sub Imp 92/2024 per € 10.162,00 - Cap 
11900/44, Imp. 24/2024 ,sub 100/2024 per € 15.718,58

anno 2025 Cap. 11900/11, Imp. 8/2025, sub Imp.93/2025 per € 15.463,12 - Cap. 11900/44, 
Imp. 9/2025, sub Imp.94/2025 per € 4.351,64

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 07/11/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


